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Πληροφορίες 
για 

προγράµµατα 
 
Απευθυνθείτε 
στην αναπτυξιακή 
εταιρία του ΕΕΘ 
«Ο Σύµβουλος 
του 
Επαγγελµατία» 
 
Για πληροφορίες 
σχετικά µε τα 
προγράµµατα 
ενίσχυσης 
επιχειρήσεων: 
 
-Νέων 
επιχειρήσεων  
-Επιδότηση 
εισφορών 
-ΟΑΕ∆ 
  
Καλέστε δωρεάν 
στο: 
800 11 15 15 15 

 
 

«Ανάσα» σε χιλιάδες  
οφειλέτες του ∆ηµοσίου  
από το υπ. Οικονοµικών 

 
 
Ανάσα σε χιλιάδες οφειλέτες του ∆ηµοσίου 
αναµένεται να δώσει το υπουργείο 
Οικονοµικών µέσα από τις αλλαγές που 
προωθεί στο υφιστάµενο πλαίσιο ρύθµισης 
οφειλών προς το ∆ηµόσιο. Οι αλλαγές 
αυτές θα συνοδευτούν από την απεµπλοκή 
από ποινικές διαδικασίες φορολογούµενων 
µε ληξιπρόθεσµα χρέη στο ∆ηµόσιο που 
αποδεδειγµένα αδυνατούν να 
ανταποκριθούν στις υποχρεώσεις τους. 
Ο υφυπουργός Οικονοµικών Γιώργος 
Μαυραγάνης και η γενική γραµµατέας 
∆ηµοσίων Εσόδων Κατερίνα Σαββαϊδου 
δροµολογούν µια σειρά από παρεµβάσεις 
που θα διευκολύνουν την αποπληρωµή 
φορολογικών οφειλών και την αύξηση των 
εσόδων του κράτους από τη ρύθµιση 
ληξιπρόθεσµων χρεών. 
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Σύµφωνα µε πληροφορίες θα δίνεται η δυνατότητα σε 
φοροοφειλέτες µε χρέη έως 15.000 να τα αποπληρώνουν έως και 
σε βάθος 8 ετών (100 δόσεις), ενώ για όσους έχουν µεγαλύτερα 
χρέη προς το ∆ηµόσιο ο αντίστοιχος χρόνος θα µειώνεται στα 6 
έτη (72 δόσεις). 
Παράλληλα, καθώς έχει κριθεί πως οι προσαυξήσεις επί των 
φορολογικών οφειλών είναι σε πολλές περιπτώσεις το πρόσκοµµα 
στην εξόφληση των χρεών, οι κ. Μαυραγάνης και Σαββαϊδου 
εξετάζουν τη δυνατότητα χορήγησης µιας γενναίας µείωσης των 
προσαυξήσεων για όσους αποπληρώσουν σε µια δόση τις οφειλές 
τους. 
Σύµφωνα µε πληροφορίες το ποσοστό της έκπτωσης στις 
περιπτώσει αυτές θα µπορεί να ανέλθει ακόµη και στο 90%, ήτοι 
όσοι καταβάλουν σε µια δόση την οφειλή τους θα επιβαρυνθούν 
µόλις µε το 10% του συνόλου των προσαυξήσεων. 
 
 
……………. 

 
 

Αποποινικοποίηση των χρεών 
προς το ∆ηµόσιο 

 
 
Στο µεταξύ πρωτοβουλίες αποσυµφόρησης της ∆ικαιοσύνης αλλά 
και της φορολογικής διοίκησης από ποινικές διαδικασίες για την 
είσπραξη των ληξιπρόθεσµων χρεών των φορολογούµενων προς 
το ∆ηµόσιο προανήγγειλε ο υφυπουργός Οικονοµικών Γιώργος 
Μαυραγάνης µιλώντας σε ηµερίδα του ΣΕΒ µε θέµα «Η ταχεία 
απονοµή δικαιοσύνης, κρίσιµη προϋπόθεση για τις επενδύσεις και 
την ανάπτυξη». 
Εστιάζοντας στην οµιλία του στην επίλυση φορολογικών διαφορών 
αναγνώρισε πως η εφαρµογή του θεσµού της ενδικοφανούς 
προσφυγής που θεσµοθετήθηκε για όλες τις διαφορές και στο 
φορολογικό δίκαιο έτσι ώστε να αποσυµφορηθούν τα διοικητικά 
δικαστήρια από υποθέσεις που µπορεί να επιλυθούν σε επίπεδο 
φορολογικής διοίκησης αντιµετωπίζει προβλήµατα. 
Όπως είπε, λόγω του µεγάλου όγκου των ενδικοφανών 
προσφυγών και της δυσχέρειας της διοίκησης να τις επεξεργάζεται 
εντός αυτού του χρονικού διαστήµατος, εξετάζεται η πιθανότητα 
επιµήκυνσής της προθεσµίας έκδοσης απόφασης επί της 
ενδικοφανούς προσφυγής που σήµερα είναι 60 ηµέρες. 
«Στόχος µας παραµένει η ταχύτερη επίλυση των φορολογικών 
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διαφορών. Προκειµένου να επιτευχθεί ο στόχος αυτός ακούµε και 
εξετάζουµε προτάσεις βελτίωσης» είπε ο κ. Μαυραγάνης, ο οποίος 
προσέθεσε πως εξετάζεται από την Κυβέρνηση η δυνατότητα 
πρόβλεψης ενός ενδιάµεσου σταδίου επίλυσης της φορολογικής 
διαφοράς, µετά την λήξη της ενδικοφανούς διαδικασίας και πριν 
την εκδίκαση από τα αρµόδια δικαστήρια. 
«Ο φορολογούµενος θα µπορούσε, εάν το επιθυµεί, να προσφύγει 
σε ένα τέτοιο ενδιάµεσο στάδιο, που θα φέρει εχέγγυα 
ανεξάρτητου οργάνου» ανάφερε ο υφυπουργός, προσθέτοντας 
πως αυτό θα µπορούσε να γίνει ακόµα και στο πλαίσιο της 
Επιτροπής ∆ιαβούλευσης φορέων και Γενικής Γραµµατείας 
∆ηµοσίων Εσόδων που επανασυστάθηκε πρόσφατα µε απόφασή 
του. 
Επεσήµανε πως το ζητούµενο είναι η αποσυµφόρηση της 
∆ικαιοσύνης αλλά και της φορολογικής διοίκησης σε σχέση µε τις 
ποινικές διαδικασίες για την είσπραξη των ληξιπρόθεσµων χρεών 
των φορολογούµενων προς το ∆ηµόσιο. 
«∆εν αναφέροµαι στις πράξεις φοροδιαφυγής αλλά στο ξεχωριστό 
αδίκηµα της µη καταβολής χρεών προς το ∆ηµόσιο, ένα ζήτηµα 
που από κοινού µε το υπουργείο ∆ικαιοσύνης αντιµετωπίζουµε για 
να δώσουµε λύση πρακτική, δίκαιη και εναρµονισµένη µε τις 
διεθνείς πρακτικές» είπε χαρακτηριστικά προαναγγέλλοντας τις 
σχετικές αλλαγές. 
Τέλος, ο κ. Μαυραγάνης πρότεινε προς την κατεύθυνση της 
αποφυγής των παρελκυστικών δικών όταν κάποια πράξη της 
διοίκησης αµφισβητείται δικαστικά για παράβαση διάταξης που 
ρυθµίζει τον τύπο ή τη διαδικασία έκδοσης, να εξετάζεται η 
ακύρωσή της µόνον αν ο προσφεύγων επικαλείται και αποδεικνύει 
βλάβη, η οποία δεν µπορεί να αποκατασταθεί διαφορετικά παρά 
µόνο µε την ακύρωση της πράξης. Όπως εξήγησε, µε αυτόν τον 
τρόπο µπορεί να επιτευχθεί ουσιαστική απονοµή δικαιοσύνης. 
 
 
…………………….. 
 

 
Αλλάζει το σύστηµα 
καταβολής του ΦΠΑ 

 
 
Στήριξη ρευστότητας σε χιλιάδες επιχειρήσεις θα δώσει το νέο 
σύστηµα καταβολής του ΦΠΑ που αναµένεται να ξεκινήσει από 
την 1η Οκτωβρίου και θα τεθεί σε πλήρη εφαρµογή τον Ιανουάριο 
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του 2015. Με το νέο σύστηµα, η καταβολή του ΦΠΑ θα 
πραγµατοποιείται όταν το τιµολόγιο πληρωθεί, ανεξάρτητα από 
την ηµεροµηνία έκδοσής του. 
Το σύστηµα αυτό εφαρµόζεται ήδη σε Βρετανία, Ισπανία, 
Πορτογαλία και Μάλτα, σε προαιρετική βάση, µε όριο τις 500.000 
ευρώ, που υπό προϋποθέσεις µπορεί να αυξηθεί έως και στα 2 
εκατ. ευρώ. 
Σήµερα ο εκδότης του τιµολογίου είναι υπόχρεος για την καταβολή 
του ΦΠΑ µέσα στην προθεσµία υποβολής της περιοδικής 
δήλωσης ΦΠΑ, ήτοι κάθε µήνα ή τρίµηνο ανεξάρτητα µε το εάν 
αυτό πληρωθεί έξι µήνες αργότερα. Πιο απλά µια επιχείρηση 
σήµερα υποχρεούται να πληρώσει στο ∆ηµόσιο τον ΦΠΑ στις 
ανωτέρω ηµεροµηνίες ακόµα και αν δεν τον έχει εισπράξει. 
Πλέον, η πληρωµή του ΦΠΑ θα γίνεται µετά την είσπραξή του, ήτοι 
όταν µια επιχείρηση εκδίδει ένα τιµολόγιο, θα είναι υποχρεωµένη 
για την καταβολή του ΦΠΑ µόνο όταν το τιµολόγιο πληρωθεί. Το 
σύστηµα θα επιτρέψει στους φορολογούµενους µε κύκλο εργασιών 
µικρότερο από 500.000 ευρώ να αναβάλουν την καταβολή ΦΠΑ 
µέχρι τη στιγµή που θα πληρώσει ο πελάτης τους. 
Το νέο καθεστώς θα λειτουργεί σε προαιρετική βάση, ωστόσο από 
τη στιγµή που µια επιχείρηση έχει αποφασίσει να το εφαρµόσει, θα 
υπάρχει µια ελάχιστη διάρκεια συµµετοχής ενός έτους. Θα 
εφαρµόζεται σε όλες τις συναλλαγές της, εκτός από εκείνες που 
νόµιµα εξαιρούνται από το καθεστώς του ΦΠΑ  (ενδοκοινοτικές 
εξαγορές ή οι εξαιρούµενες εξαγωγές). 
Για να διασφαλιστεί η εφαρµογή του, το νέο καθεστώς θα 
εξασφαλίζει ότι τόσο ο προµηθευτής όσο και ο πελάτης θα 
καταγράφουν επαρκώς τις πραγµατικές ηµεροµηνίες πληρωµής, 
καθώς και τον τρόπο πληρωµής. 
Τέλος, οι πελάτες των επιχειρήσεων που αποφασίζουν να 
ενταχθούν σε αυτό το καθεστώς θα αναβάλλουν επίσης την 
έκπτωση του ΦΠΑ έως τον χρόνο κατά τον οποίο 
πραγµατοποιείται η πληρωµή των τιµολογίων των προµηθευτών 
τους. 
 
 
……………………. 
 
 

Εξαιρούνται οι µονές Αγίου Όρους από την 
υποβολή καταστάσεων πελατών – προµηθευτών 
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Στην εξαίρεση των Ιερών Μονών του Αγίου Όρους από την 
υποχρέωση υποβολής καταστάσεων φορολογικών στοιχείων, 
πελατών και προµηθευτών προχώρησε η γενική γραµµατέας 
∆ηµοσίων Εσόδων Κατερίνα Σαββαΐδου τροποποιώντας εγκύκλιο 
που είχε εκδοθεί τον προηγούµενο Ιανουάριο από τον τότε 
επικεφαλής της ΓΓ∆Ε Χ. Θεοχάρη. 
Η εγκύκλιος Θεοχάρη (1022/17.1.2014) ανέφερε πως κάθε φυσικό 
πρόσωπο µε εισόδηµα από επιχειρηµατική δραστηριότητα, κάθε 
νοµικό πρόσωπο και νοµική οντότητα, καθώς και οι αγρότες, 
υποβάλλουν καταστάσεις φορολογικών στοιχείων, πελατών και 
προµηθευτών, για τα εκδοθέντα και τα ληφθέντα φορολογικά 
στοιχεία, αποκλειστικά µε τη χρήση ηλεκτρονικής µεθόδου 
επικοινωνίας µέσω διαδικτύου, στο διαδικτυακό τόπο του 
υπουργείου Οικονοµικών, ανεξάρτητα από τον τρόπο έκδοσης 
αυτών (µηχανογραφικά ή χειρόγραφα). 
Ωστόσο, από τις νοµικές οντότητες η εγκύκλιος Θεοχάρη δεν 
εξαιρούσε τις υποκείµενες στο ειδικό συνταγµατικό καθεστώς Ιερές 
Μόνες του Αγίου Όρους. 
Σηµειώνεται πως το άρθρο 105 του Συντάγµατος αναφέρει πως η 
χερσόνησος του Άθω, από τη Μεγάλη Βίγλα και πέρα, η οποία 
αποτελεί την περιοχή του Αγίου Όρους, είναι, σύµφωνα µε το 
αρχαίο προνοµιακό καθεστώς του, αυτοδιοίκητο τµήµα του 
Ελληνικού Κράτους, του οποίου η κυριαρχία πάνω σ' αυτό 
παραµένει άθικτη. Βάσει του ίδιου άρθρου τα τελωνειακά και 
φορολογικά πλεονεκτήµατα του Αγίου Όρους καθορίζονται µε 
νόµο. 
 
 
………………………… 
 
 

 
Υποδείξεις Αρείου Πάγου 

για τον «δανεισµό υπαλλήλων» 
 
 
Αποσαφηνίσεις στο θέµα του «δανεισµού» υπαλλήλων παρέχει 
απόφαση του Αρείου Πάγου (ΑΠ 800/2014) σύµφωνα µε την 
οποία εφ' όσον δεν υπάρχει ειδικότερη συµφωνία µεταξύ αρχικού 
εργοδότη, εργαζόµενου και τρίτου, αντισυµβαλλόµενος του 
απασχολούµενου παραµένει ο αρχικός εργοδότης. 
 Η απόφαση του Ανώτατου ∆ικαστηρίου σηµειώνει πως εργοδότης 
στη σύµβαση εξαρτηµένης εργασίας είναι το φυσικό ή νοµικό 
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πρόσωπο, το οποίο αφ' ενός δικαιούται να αξιώσει από τον 
εργαζόµενο την παροχή της συµφωνηµένης εργασίας και αφ' 
ετέρου υποχρεούται να πληρώσει προς αυτόν το συµφωνηµένο 
µισθό. 
Συνήθως, εργοδότης είναι το πρόσωπο που συµβάλλεται µε τον 
εργαζόµενο κατά την κατάρτιση της σύµβασης εργασίας, που 
ασκεί το διευθυντικό δικαίωµα κατά την εκπλήρωση της σύµβασης 
και που εποπτεύει την τήρηση των όρων υπό τους οποίους τελεί η 
προσφορά των υπηρεσιών του εργαζόµενου. 
Όταν οι ρόλοι αυτοί είναι κατανεµηµένοι σε ή ασκούνται από 
πλείονα του ενός πρόσωπα, αποτελεί ζήτηµα πραγµατικό το εάν 
την ιδιότητα του εργοδότη έχουν περισσότεροι του ενός ή εάν 
εργοδότης είναι µόνον ένας, στο πρόσωπο του οποίου 
συγκεντρώνονται οι κυριότεροι από τους ως άνω ρόλους, ενώ τα 
υπόλοιπα πρόσωπα έχουν δευτερεύουσα και νοµικώς µη αξιόλογη 
συµµετοχή στη σχέση που έχει αναπτυχθεί. 
Το ∆ικαστήριο ξεκαθαρίζει πως είναι δυνατό, µε συµφωνία ή 
συναίνεση του εργαζόµενου, οι υπηρεσίες του τελευταίου να 
παρέχονται για ορισµένο χρόνο σε άλλο εργοδότη (δανεισµός 
εργασίας). Σύµφωνα µε την απόφαση η εν λόγωσυναίνεση µπορεί 
να είναι και σιωπηρή, να συνάγεται, δηλαδή, από τη συµπεριφορά 
του εργαζόµενου, ο οποίος προσέρχεται και προσφέρει την 
εργασία του σε τρίτο. 
Στην περίπτωση αυτή, εφ' όσον δεν υπάρχει ειδικότερη 
συµφωνία µεταξύ αρχικού εργοδότη, εργαζόµενου και τρίτου, η 
οποία να ρυθµίζει κατά τρόπο διαφορετικό τα εκατέρωθεν 
δικαιώµατα και υποχρεώσεις, αντισυµβαλλόµενος παραµένει ο 
αρχικός εργοδότης. Η εργασιακή σχέση εξακολουθεί να υφίσταται 
µε τον αρχικό εργοδότη, στην εξουσία αυτού ανήκει το δικαίωµα 
καταγγελίας της σύµβασης και αυτός βαρύνεται µε όλες τις 
υποχρεώσεις από τη σύµβαση εργασίας, δηλαδή την καταβολή 
του µισθού, των αποδοχών αδείας, των δώρων, κ.α… 
 
 
……………………………….. 
 

 
Έκθεση βιολογικών προϊόντων 
στο δηµαρχείο Θεσσαλονίκης 

 
 
Έκθεση βιολογικών προϊόντων θα πραγµατοποιηθεί την Κυριακή, 
5 Οκτωβρίου, από τις 11 το πρωί έως τις 9 το βράδυ, στον αίθριο 
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χώρο του δηµαρχιακού µεγάρου Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο του 
Παγκόσµιου Μήνα για την ελεύθερη διακίνηση των τροφών, της 
ελεύθερης διακίνησης των σπόρων και της ∆ηµοκρατίας της γης. 
Στόχος της εκδήλωσης είναι να γνωρίσουν οι πολίτες τα οφέλη 
της βιολογικής γεωργίας, των παραδοσιακών ποικιλιών και τα 
βιολογικά προϊόντα, αλλά και να ενισχύσει τον «αγώνα» 
των βιοκαλλιεργητών. 
 
 
……………………… 
 
 

 
Στα 62 µε 40 χρόνια ασφάλισης 
η συνταξιοδότηση των αγροτών 

 
 
Ψηφίστηκε από τη Βουλή η τροπολογία για την εξοµοίωση των 
ασφαλισµένων του ΟΓΑ µε τους ασφαλισµένους των υπολοίπων 
ταµείων, ως προς τη δυνατότητα συνταξιοδότησης τους µε τη 
συµπλήρωση 40 ετών ασφάλισης και του 62ου έτους της ηλικίας 
τους. Για τη συµπλήρωση 40 ετών ασφάλισης ισχύει η αναγνώριση 
πλασµατικών ετών. 
Επίσης ψηφίστηκε η διάταξη για αναβάθµιση των ψηφιακών 
υπηρεσιών του ΟΑΕ∆, που δίνει, µεταξύ άλλων τη δυνατότητα 
στους εγγεγραµµένους ανέργους να µπορούν να ανανεώνουν την 
κάρτα ανεργίας τους εξ΄ αποστάσεως και από τον προσωπικό 
τους υπολογιστή.  
Για δυο σηµαντικές τροπολογίες που, για διαφορετικούς λόγους η 
κάθε µία, αποτελούν παρεµβάσεις - τοµή στο χώρο της κοινωνικής 
ασφάλισης και της αγοράς εργασίας, µιλά το υπουργείο Εργασίας. 
Όπως εξηγεί σε ανακοίνωσή του το υπουργείο για την πρώτη 
τροπολογία που αφορά τους ασφαλισµένους του ΟΓΑ, πρόκειται 
για µια παρέµβαση που αποκαθιστά µε όρους δικαιοσύνης και 
ισονοµίας την ίση µεταχείριση των ασφαλισµένων του ΟΓΑ σε 
σχέση µε τους ασφαλισµένους των άλλων ασφαλιστικών 
οργανισµών, καθώς µέχρι σήµερα το συνταξιοδοτικό καθεστώς 
των αγροτών δεν τους επέτρεπε να συνταξιοδοτούνται πριν τη 
συµπλήρωση του 67ου έτους της ηλικίας τους, ακόµη και αν είχαν 
πραγµατοποιήσει 40 έτη ασφάλισης. 
Το νέο αυτό πλαίσιο αφορά όλους τους ασφαλισµένους στον ΟΓΑ 
αγρότες, οι οποία στα 62 έτη τους και άνω, συµπληρώνουν 40 έτη 
ασφάλισης σε οποιοδήποτε ασφαλιστικό φορέα.  
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Σε κάθε περίπτωση, για τη συµπλήρωση 40 ετών ασφάλισης 
ισχύει η αναγνώριση πλασµατικών ετών, σύµφωνα µε όσα ισχύουν 
για τα λοιπά ασφαλιστικά ταµεία. 
 
Αναβάθµιση ψηφιακών υπηρεσιών ΟΑΕ∆ 
 
Με τη δεύτερη διάταξη, αναβαθµίζονται οι ψηφιακές υπηρεσίες 
που προσφέρει ο ΟΑΕ∆ και απλοποιούνται δραστικά οι 
διαδικασίες στο πλαίσιο της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και στα 
πρότυπα των πλέον προηγµένων ευρωπαϊκών δηµόσιων 
υπηρεσιών απασχόλησης, σηµειώνει το υπουργείο.  
Μεταξύ άλλων, εφεξής οι εγγεγραµµένοι στα µητρώα ανέργων του 
ΟΑΕ∆ θα µπορούν να ανανεώνουν την κάρτα ανεργίας τους 
εξ΄αποστάσεως και από τον προσωπικό τους υπολογιστή, χωρίς 
να απαιτείται η αυτοπρόσωπη παρουσία τους στις υπηρεσίες του 
Οργανισµού. 
«Πρόκειται για έναν ριζικό οργανωτικό εξορθολογισµό που 
προσφέρει όχι µόνο απτά διαδικαστικά οφέλη, καθώς η επίτευξη 
µείωσης έως και 3.600.000 επισκέψεων ετησίως θα θέσει οριστικό 
τέλος στις ουρές και την ταλαιπωρία των ανέργων στις υπηρεσίες 
του ΟΑΕ∆, αλλά και ουσιαστικά οφέλη σε όρους 
αποτελεσµατικότητας, καθώς η αποδέσµευση των εξειδικευµένων 
εργασιακών συµβούλων του ΟΑΕ∆ από καθηµερινές διοικητικές 
διαδικασίες και η επικέντρωσή τους στην κατάρτιση 
συγκροτηµένων Ατοµικών Σχεδίων ∆ράσης για την ένταξη ή 
επανένταξη των ανέργων στην απασχόληση, θα τονώσει την 
αποτελεσµατική λειτουργία και τη στρατηγική παρέµβαση του 
ΟΑΕ∆ στην αγορά εργασίας» τονίζει το υπουργείο. 
Σε κάθε περίπτωση, πρέπει να επισηµανθεί ότι η παραπάνω 
πλήρης και διαδραστική αξιοποίηση του διαδικτύου για τις 
υπηρεσίες του ΟΑΕ∆ κατέστη τεχνικά εφικτή και λειτουργικά 
ασφαλής, καθώς η από 1η Μαρτίου 2013 ολοκληρωµένη 
λειτουργία του πληροφοριακού συστήµατος «Εργάνη» επιτρέπει 
την αξιόπιστη ηλεκτρονική καταγραφή των ροών της µισθωτής 
εργασίας και συνεπώς την άµεση ενηµέρωση του Οργανισµού για 
κάθε µεταβολή της εργασιακής κατάστασης των εγγεγραµµένων 
στα µητρώα του ανέργων, αλλά και τον εντοπισµό τυχόν 
παραβατικών συµπεριφορών ως προς τη µη νόµιµη λήψη 
επιδόµατος ανεργίας από άτοµα που ήδη εργάζονται, 
επισηµαίνεται ακόµη.  
Σηµειώνεται, πάντως, ότι οι περίπου 140.000 εγγεγραµµένοι 
άνεργοι που λαµβάνουν επίδοµα ανεργίας θα συνεχίσουν να 
προσέρχονται αυτοπρόσωπα στις υπηρεσίες του ΟΑΕ∆ για 
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λόγους διασφάλισης του δηµοσίου συµφέροντος. 
 
…………………….. 
 
 

Το κράτος επιδοτεί τη «στροφή» 
στο φυσικό αέριο 

 
 
Πρόγραµµα επιδότησης της µετατροπής κεντρικών θερµάνσεων 
από πετρελαίου σε φυσικού αερίου στις περιοχές Αττικής, 
Θεσσαλονίκης και Θεσσαλίας, µε ενισχύσεις που θα φθάνουν έως 
και το 60% του κόστους, ανακοίνωσε ο υπουργός Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής Γιάννης Μανιάτης. 
Ο προϋπολογισµός του προγράµµατος είναι 15 εκατ. ευρώ, από 
τα οποία τα 10 θα διατεθούν στην Αττική, 2 στην Κεντρική 
Μακεδονία και 3 στη Θεσσαλία (είναι οι τρεις περιοχές όπου 
υπάρχουν δίκτυα αερίου) και εκτιµάται ότι θα ενταχθούν, 
αντίστοιχα, 30.000 νοικοκυριά στην Αττική, 7.000 στη Θεσσαλονίκη 
και 9.000 στη Θεσσαλία. 
Σύµφωνα µε τα στοιχεία που έγιναν γνωστά: 
- Στο πρόγραµµα µπορούν να ενταχθούν µονοκατοικίες και 
πολυκατοικίες στις τρεις περιφέρειες, που βρίσκονται σε περιοχές 
µε τιµή ζώνης κάτω από 2.500 ευρώ ανά τετραγωνικό. ∆εν θα 
υπάρχουν εισοδηµατικά κριτήρια και οι αιτήσεις θα προκριθούν µε 
σειρά προτεραιότητας, µέχρις εξάντλησης του προϋπολογισµού. 
- Η επιδότηση εξαρτάται από το µέγεθος του καυστήρα. Έως 
35.000 θερµίδες η ανώτατη ενίσχυση είναι 1000 ευρώ, ενώ από 
εκεί και πάνω η ενίσχυση διαφοροποιείται ανάλογα µε το αν εκτός 
από τον καυστήρα θα αλλάξει και ο λέβητας. 
Συγκεκριµένα από 35.000- 120.000 θερµίδες η επιδότηση είναι 
1500 ευρώ και 2000 µε αλλαγή λέβητα, από 120.000-170.000 
θερµίδες δίνονται 2300 ευρώ (3000 µε αλλαγή λέβητα), από 
170.000- 200.000 θερµίδες επιδότηση 3300 ευρώ (4.000 µε 
αλλαγή λέβητα) και πάνω από 200.000 θερµίδες επιδότηση 4.700 
ευρώ (5.500 µε λέβητα). 
- Ενδεικτικά, για µονοκατοικία το κόστος µετατροπής είναι 2000 
ευρώ και η επιδότηση 1000 ευρώ. Για πολυκατοικία µε 10 
διαµερίσµατα το κόστος µετατροπής είναι 5.000 ευρώ και η 
επιδότηση 3000 ευρώ. Για πολυκατοικία µε 20 διαµερίσµατα το 
κόστος είναι 9.000 ευρώ και η επιδότηση θα είναι 5.500 ευρώ. 
Οι τρεις ΕΠΑ (οι εταιρείες παροχής αερίου που 
δραστηριοποιούνται στις ισάριθµες περιφέρειες), ανακοίνωσαν 
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επίσης ότι θα προχωρήσουν σε πρόσθετα κίνητρα όπως 
εκπτώσεις στα τέλη σύνδεσης, χρηµατοδότηση του υπόλοιπου 
κόστους, κλπ. 
- Οι συµβάσεις θα πρέπει να υπογραφούν από αύριο 26 
Σεπτεµβρίου, οι αιτήσεις υπαγωγής και τα δικαιολογητικά θα 
πρέπει να κατατεθούν ως τις 30 Απριλίου 2015 και τα τελικά 
δικαιολογητικά (τιµολόγια) ως τις 30 Ιουλίου 2015. 
Στόχος του προγράµµατος, όπως επισήµανε ο κ. Μανιάτης είναι η 
βελτίωση της καθηµερινότητας και η δηµιουργία θέσεων εργασίας, 
η αντιµετώπιση του φαινοµένου της αιθαλοµίχλης που 
δηµιουργήθηκε τα προηγούµενα χρόνια από την υπερβολική 
καύση βιοµάζας (τζάκια, σόµπες κλπ). 
Σε ερώτηση για το ενδεχόµενο να καταργηθεί η προϋπόθεση 
συµφωνίας του 51% των συνιδιοκτητών προκειµένου να γίνει η 
µετατροπή της κεντρικής θέρµανσης ο κ. Μανιάτης είπε ότι σχετική 
ρύθµιση θα τεθεί σε δηµόσια διαβούλευση, υπάρχουν ωστόσο και 
ισχυρά επιχειρήµατα υπέρ της διατήρησης αυτού του καθεστώτος. 
Ο κ. Μανιάτης τόνισε ακόµη ότι αν υπάρξει πρόβληµα εφοδιασµού 
µε φυσικό αέριο λόγω Ουκρανίας δεν πρόκειται σε καµία 
περίπτωση να διακοπεί η παροχή σε νοικοκυριά, σχολεία, 
νοσοκοµεία και λοιπές βασικές υποδοµές. 
Σύµφωνα µε τα στοιχεία των Εταιριών Παροχής Αερίου το φυσικό 
αέριο θα είναι 35- 40% φθηνότερο από το πετρέλαιο θέρµανσης 
µετά και τη µείωση του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στο 
πετρέλαιο, ενώ σε σχέση µε πέρυσι η τιµή του αερίου είναι 11% 
χαµηλότερη. Στο δίκτυο φυσικού αερίου έχουν πρόσβαση 800.000 
νοικοκυριά στην Αττική και έχουν συνδεθεί 300.000. Στη 
Θεσσαλονίκη αντίστοιχα έχουν συνδεθεί το 52% των κατοίκων 
(683.000). 
Για την ενεργοποίηση του προγράµµατος απαιτείται νοµοθετική 
ρύθµιση η οποία θα κατατεθεί την ερχόµενη εβδοµάδα στη Βουλή, 
καθώς και Υπουργική Απόφαση για τον Οδηγό του προγράµµατος 
που θα σταλεί στο ΦΕΚ επίσης την ερχόµενη εβδοµάδα. 
Η εκτίµηση των ΕΠΑ είναι ότι τα χρήµατα του προγράµµατος θα 
απορροφηθούν σε ορίζοντα 2-3 µηνών και τα νοικοκυριά θα που 
θα επιλεγούν θα περάσουν σε θέρµανση µε φυσικό αέριο ήδη από 
τη φετινή χειµερινή περίοδο. 
 
…………………… 
 
 

∆εν θα λειτουργεί το Taxis 
αυτή την Κυριακή 
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∆εν θα λειτουργεί την Κυριακή το Taxis λόγω 
«προγραµµατισµένων εργασιών προληπτικής συντήρησης», 
σύµφωνα µε τη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων. 
Συγκεκριµένα, όπως αναφέρεται σε ανακοίνωση που αναρτήθηκε 
στην ιστοσελίδα του Taxis, «οι ηλεκτρονικές υπηρεσίες του 
υπουργείου Οικονοµικών δεν θα είναι διαθέσιµες από την Κυριακή 
(28-9-2014) στις 12:00 µµ έως τη ∆ευτέρα (29-9-2014) στις 7:00 
πµ». 
Οι φορολογούµενοι θα πρέπει να εφοδιαστούν εγκαίρως µε το 
ειδοποιητήριο πληρωµής του ΕΝΦΙΑ, καθώς η προθεσµία για την 
καταβολή της 1ης δόσης από το σύνολο των 6,2 εκατοµµυρίων 
υπόχρεων λήγει στις 30/09. 
 
 
…………………. 
 

 
Το υπ. Οικονοµικών «θέλει» 

να περιορίσει τη γραφειοκρατία 
 
 
Σε διαβούλευση µε φορείς της αγοράς για την πρόληψη και 
αντιµετώπιση προβληµάτων που δηµιουργεί στις επιχειρήσεις η 
φορολογική και τελωνειακή νοµοθεσία προχωρεί το υπουργείο 
Οικονοµικών. 
Με πρωτοβουλία του υφυπουργού Οικονοµικών Γιώργου 
Μαυραγάνησυστάθηκε οµάδα διαβούλευσης για την πρόληψη και 
αντιµετώπιση προβληµάτων της αγοράς σε φορολογικά και 
τελωνειακά θέµατα. 
Στην οµάδα µετέχουν εκ µέρους του υπουργείου Οικονοµικών οι 
επικεφαλής της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων, της 
Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολογικής ∆ιοίκησης και της Γενικής 
∆ιεύθυνσης Τελωνείων και ΕΦΚ. 
Από την πλευρά των παραγωγικών φορέων µετέχουν εκπρόσωποι 
του Συνδέσµου Ελλήνων Βιοµηχάνων, της Κεντρικής Ένωσης 
Επιµελητηρίων Ελλάδος, του Οικονοµικού Επιµελητηρίου της 
Ελλάδας, της Γενικής Συνοµοσπονδίας Εργατών Ελλάδας, της 
Πανελλήνιας Συνοµοσπονδίας Ενώσεων Αγροτικών 
Συνεταιρισµών, της Γενικής Συνοµοσπονδίας Επαγγελµατιών, 
Βιοτεχνών, Εµπόρων Ελλάδος, αλλά και εκπρόσωπος της Εθνικής 
Συνοµοσπονδίας Ελληνικού Εµπορίου. 
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Υπουργείο Οικονοµικών και παραγωγικοί εταίροι θα καταγράψουν 
τα υφιστάµενα ή ενδεχόµενα προβλήµατα που δηµιουργούν στις 
επιχειρήσεις προβλέψεις της φορολογικής και τελωνειακής 
νοµοθεσία (όπως, ενδεικτικά, πολύπλοκες γραφειοκρατικές 
διαδικασίες και σχετικές καθυστερήσεις, υπερφορολόγηση) και θα 
υποβάλουν προτάσεις για τη λήψη των αναγκαίων µέτρων 
πρόληψης και αντιµετώπισης των σχετικών προβληµάτων. 
 
 
…………………….. 
 
 

Παραβάσεις σε 6 στα 10 
πρατήρια υγρών καυσίµων 

 
 
Παραβάσεις σχετικά µε τα συστήµατα εισροών-εκροών στα 6 από 
τα 10 πρατήρια υγρών καυσίµων που έλεγξε διαπίστωσε η Γενική 
Γραµµατεία ∆ηµοσίων Εσόδων. 
Συγκεκριµένα, στο πλαίσιο της συνεχιζόµενης προσπάθειας για 
την καταπολέµηση του λαθρεµπορίου και της νοθείας των 
καυσίµων, η Γενική Γραµµατεία ∆ηµοσίων Εσόδων διενέργησε 
ελέγχους για την εγκατάσταση συστηµάτων εισροών-εκροών σε 
πρατήρια υγρών καυσίµων, όσον αφορά στη διασύνδεσή τους µε 
την ΓΓΠΣ και την αποστολή των στοιχείων. 
Επί συνόλου 386 εγκαταστάσεων πρατηρίων που ελέγχθηκαν από 
τα συνεργεία της ΓΓ∆Ε, διαπιστώθηκαν 336 παραβάσεις σε 212 
από αυτά. Η παραβατικότητα εντοπίζεται κατά κύριο λόγο στην µη 
τήρηση του χρονοδιαγράµµατος εγκατάστασης, καθώς και της 
διασύνδεσης και της αποστολής στοιχείων προς την ΓΓΠΣ. 
Αναλυτικότερα, µη τήρηση χρονοδιαγράµµατος εγκατάστασης 
διαπιστώθηκε σε 142 περιπτώσεις, µη έκδοση ειδικών 
φορολογικών στοιχείων από το σύστηµα εισροών-εκροών σε 39 
βενζινάδικα, µη σήµανση µε φορολογικό µηχανισµό σε 46 
πρατήρια , ενώ παραβάσεις σχετικά µε µη διασύνδεση και 
αποστολή στοιχείων στη ΓΓΠΣ εντοπίστηκαν σε 109 περιπτώσεις. 
 
 
………………….. 
 

 
Φορολογούνται υπερβολικά 
τα ακίνητα στην Ελλάδα 
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Την πιο βαριά φορολόγηση ακινήτων στον δυτικό κόσµο έχει η 
Ελλάδα, γεγονός που εκτός από την οικονοµική αφαίµαξη των 
νοικοκυριών έχει συµβάλει και στην καταβαράθρωση της 
οικοδοµής και της κτηµαταγοράς. 
Πρόκειται για το συµπέρασµα µελέτης της εταιρείας ορκωτών 
εκτιµητών και διαπιστευµένων συµβούλων ακίνητης περιουσίας 
GLP Values σχετικά µε το ύψος των φόρων ακινήτων (ιδίως 
φόρων κατοχής) στην Ελλάδα σε σχέση µε σειρά άλλων 
ανεπτυγµένων χωρών, αλλά και µε τον ΟΟΣΑ ως σύνολο. 
Μάλιστα, όπως επισηµαίνουν οι ερευνητές της GLP, η σύγκριση, 
λόγω διαθεσιµότητας των στοιχείων, έγινε για το 2011. Έκτοτε οι 
φόροι κατοχής ακινήτων στην Ελλάδα αυξήθηκαν κι άλλο, µε 
κορύφωση τον ΕΝΦΙΑ του 2014. Άρα τα συµπεράσµατα είναι 
σήµερα ακόµη πιο αποκαρδιωτικά για την Ελλάδα από ό,τι το 
2011. 
Η µελέτη διαψεύδει επιχειρήµατα όπως ότι το συνολικό 
φορολογικό βάρος των Ελλήνων σε σχέση µε τις χώρες του ΟΟΣΑ 
είναι µικρό. Αντιθέτως, είναι το µεγαλύτερο, ειδικά σε σχέση µε το 
διαθέσιµο εισόδηµα και εν γένει τις οικονοµικές δυνατότητες των 
νοικοκυριών και όπως υποστηρίζει η GLP, εκτός από τις 
αυξοµειώσεις του ΑΕΠ, η βαριά φορολογία στους φόρους κατοχής 
διέλυσε την οικοδοµή αφού η επίπτωση των φόρων κατοχής 
εκδιπλώνεται σε βάθος χρόνου σε αντίθεση µε τους φόρους 
µεταβίβασης των οποίων η επίδραση τείνει να λαµβάνει χώρα 
εφάπαξ, κατόπιν, δε, να απορροφάται από την κτηµαταγορά. 
Όσον αφορά το βάρος των φόρων σε σχέση µε τις οικονοµικές 
δυνατότητες των νοικοκυριών, προέκυψαν τα εξής, βάσει τριών 
διαφορετικών προσεγγίσεων, που πρέπει να ιδωθούν 
συνδυαστικά: 
 
Α) Φόροι ως ποσοστό του ΑΕΠ το 2011 
 
∆εν υπάρχει ενιαία εικόνα. Σε σχέση µε την Ελλάδα, πάντως, ΗΠΑ, 
Αυστραλία, Καναδάς έχουν µεγαλύτερο ποσοστό (%) φόρων 
ακινήτων και φόρων κατοχής στο (επίσηµο) ΑΕΠ, αλλά µικρότερο 
ποσοστό συνολικών φόρων στο (επίσηµο) ΑΕΠ. Από την άλλη, 
Γαλλία και Ην. Βασίλειο έχουν µεγαλύτερο ποσοστό φόρων 
ακινήτων και φόρων κατοχής στο ΑΕΠ, αλλά και µεγαλύτερο 
ποσοστό συνολικών φόρων στο ΑΕΠ. Επίσης, Γερµανία (ιδίως) και 
Πορτογαλία έχουν µεγαλύτερο ποσοστό συνολικών φόρων στο 
ΑΕΠ, αλλά µικρότερο ποσοστό (ιδίως η Γερµανία) φόρων 
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ακινήτων και φόρων κατοχής στο ΑΕΠ. 
 
Β) ∆ιαθέσιµο εισόδηµα νοικοκυριών (δηλ. µετά την αφαίρεση όλων 
των προσωπικών φόρων, άρα και φόρων κατοχής), σε δολάρια 
ΗΠΑ και σε ισοτιµία αγοραστικής δύναµης το 2011. 
 
Σε σχέση µε τις χώρες του ΟΟΣΑ, ειδικότερα µε τις ΗΠΑ, 
Αυστραλία, Γερµανία, Καναδά, Γαλλία, Σουηδία, Ην. Βασίλειο, 
Ιταλία, Ισπανία, Πορτογαλία, η Ελλάδα έχει το προτελευταίο 
διαθέσιµο εισόδηµα, ανώτερο µόνο της Πορτογαλίας. 
Συγκεκριµένα, ΟΟΣΑ = 23.938 δολάρια, Ελλάδα = 19.095, 
Πορτογαλία = 18.806. Όµως την ίδια στιγµή τα ελληνικά νοικοκυριά 
έχουν τα λιγότερα χρηµατοοικονοµικά διαθέσιµα: ΟΟΣΑ = 42.903 
δολάρια, Ελλάδα = 14.004, Πορτογαλία = 29.640! Συνεπώς, οι 
φόροι κατοχής έχουν µεγαλύτερο βάρος στην Ελλάδα διότι 
συνδυάζονται µε µικρότερο διαθέσιµο εισόδηµα και µε µικρότερα 
χρηµατοοικονοµικά διαθέσιµα, συνυπολογιζοµένου του τι 
αγοράζουν τα ανωτέρω στην κάθε χώρα. 
 
Γ) Συνυπολογισµός παραοικονοµίας και κατανοµών εισοδήµατος 
και ακίνητης περιουσίας. 
 
Όσο µεγαλύτερη η παραοικονοµία και όσο πιο άνιση η κατανοµή 
εισοδηµάτων σε σχέση µε την κατανοµή ακίνητης περιουσίας, 
τόσο µεγαλύτερο το βάρος των φόρων κατοχής για αυτούς που 
δεν κρύβουν εισόδηµα. Συνεπώς η Ελλάδα, µε 24,3% 
παραοικονοµία (τη µεγαλύτερη στον δυτικό κόσµο) και µια 
ευρύτατη κατανοµή ακίνητης περιουσίας (χωρίς αυτό να σηµαίνει 
πως η κατανοµή είναι ίση), επιβαρύνεται ιδιαίτερα από τους 
φόρους κατοχής αλλά κι από τους υπόλοιπους φόρους εν γένει, 
ακριβώς λόγω της παραοικονοµίας. 
Το συµπέρασµα και από τις τρεις προσεγγίσεις είναι πως το βάρος 
των φόρων κατοχής επί των ελληνικών νοικοκυριών είναι 
εξωπραγµατικά µεγάλο, µε αντίστοιχα µεγάλη συµβολή στην 
ύφεση της ελληνικής οικονοµίας. Συνεπώς απαιτείται η δραστική 
µείωση αυτών των φόρων, σε συνδυασµό µε πλήρη αναµόρφωση 
της φιλοσοφίας αυτών (π.χ. να χρηµατοδοτούν την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και να έχουν ανταποδοτικότητα). 
Η αναλυτική εξέταση των περιπτώσεων Γαλλίας, Γερµανία και Ην. 
Βασιλείου προσφέρει ενδιαφέρουσες ιδέες για το πώς θα 
µπορούσαν οι φόροι κατοχής ακινήτων να γίνουν φόροι 
χρηµατοδότησης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην Ελλάδα, µε 
τρόπους δηλαδή που θα εξασφαλίζουν: (α) την αυτονοµία της 
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Τοπικής Αυτοδιοίκησης, (β) την ανταποδοτικότητα των φόρων, (γ) 
τη φοροδοτική ικανότητα των ιδιοκτητών ή και ενοικιαστών, καθώς 
στις ανωτέρω χώρες υπόλογοι για τον φόρο κατοχής είναι συχνά οι 
ένοικοι - ενοικιαστές και όχι οι ιδιοκτήτες. Κλειδιά εδώ είναι η 
αντικατάσταση φόρων κατοχής από πρόσθετους φόρους 
εισοδήµατος, µε τα ακίνητα να λειτουργούν ως «δείκτες» για την 
κατανοµή των αντίστοιχων εσόδων στους διάφορους δήµους, 
καθώς και η θεσµική κατοχύρωση του δικαιώµατος των δήµων να 
λαµβάνουν τα σχετικά ποσά. 
 

.............. 
 

 

Tο Επαγγελµατικό Επιµελητήριο Θεσσαλονίκης πληροφορεί τα 

µέλη του 

ότι Τρίτη και Πέµπτη κάθε εβδοµάδα 
 

από τις 7µµ έως  τις 8.30 µµ 
 

θα βρίσκονται στα γραφεία της Αναπτυξιακής Εταιρίας 
 

« ο Σύµβουλος του Επαγγελµατία » 
 

Αριστοτέλους  27 – ισόγειο τηλ. 2310.227390 
 

Οι κκ. Ιωάννης  Σωπασής Οικονοµολόγος, τ. ∆/ντής του ΙΚΑ,  
Σύµβουλος Εργασίας και 

 
Ιωάννης ∆όβελος Οικονοµολόγος-Φοροτεχνικός Α. Τάξης,  

 
Πρόεδρος Ένωσης Φοροτεχνικών Θεσσαλονίκης, 

 
για να παρέχουν δωρεάν συµβουλές σε ασφαλιστικά και  

 
φορολογικά  θέµατα που απασχολούν τους Επαγγελµατίες 

µέλη του. 
 

Τα ερωτήµατα µπορούν να διατυπώνονται και στα 
 

τηλεφωνά 800 11 151515 & 2310 227390 καθηµερινά από 9πµ 
έως 4µµ. 
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